
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065                        Recife, 07 de maio de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065 segunda-feira, 07 de maio de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065 segunda-feira, 07 de maio de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DLOGS ........................................................................................................................ 7 

DZ ............................................................................................................................... 7 

DEPA ........................................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065 segunda-feira, 07 de maio de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 334/2018-SUGEP, de 04 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024030/2017-09,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

04/05/2018, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade THIAGO HENRIQUE ANDRADE 
LUCENA, Matrícula SIAPE nº. 1903798, admitido(a) em 04/05/2015, de 

acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº 335/2018-SUGEP, de 04 de maio de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023056/2017-21, 

 
RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 66/2018-SUGEP, de 1º/02/2018, que concedeu 
Progressão Funcional à servidora, VIVIANE NUNES SARMENTO, 

Matrícula SIAPE nº 2019420, nos seguintes termos, permanecendo os 

demais termos inalterados:  
Onde se lê:  

[...] 
(Classe “A”, Professor Adjunto-A) 

 

Leia-se:  
[...] 

(Classe “A”, Professor Assistente-A) 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 
 

PORTARIA Nº 336/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003664/2018-09, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto-A, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Zootecnia, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 
data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão n°. 165/2018, de 27/04/2018, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
 

 
PORTARIA Nº 337/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003682/2018-82, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ciência do Solo, obtido na UFRPE, com efeitos funcionais e  

financeiros a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado 

pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão n°. 

174/2018, de 27/04/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

PORTARIA Nº 338/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010827/2017-11, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Zoologia, com efeitos funcionais e  financeiros a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão n°. 188/2018, de 27/04/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 
 

 

 
 

Servidor (a) VIVIAN GOMES DO NASCIMENTO 

Nº SIAPE 2071792 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Regime 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 

Servidor (a) LUIZ GUILHERME MEDEIROS PESSOA 

Nº SIAPE 2171151 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Regime 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 

Servidor (a) ALEXANDRE MENDES FERNANDES 

Nº SIAPE 2142424 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Regime 
de Trabalho 

Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065 segunda-feira, 07 de maio de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 339/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006187/2018-25, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 
servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 15/03/2018.   

 
PORTARIA Nº. 340/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003046/2018-51, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 09/04/2018.   

 

PORTARIA Nº. 341/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005519/2018-54, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
22/03/2018.   

 

 

 

PORTARIA Nº. 342/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005900/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) HELENA EMILIA CAVALCANTI 

DA COSTA CORDEIRO MANSO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1243237, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme 

Laudo Técnico Pericial de Insalubridade nº. 048/2018-CST, de 17/04/2018, 
com efeitos financeiros a partir de 17/04/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 343/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008174/2017-18, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) TULIO RICARDO COUTO DE 

LIMA SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2197425, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Laudo 

Técnico Pericial de Insalubridade nº. 043/2018-CST, de 12/04/2018, com 
efeitos financeiros a partir de 12/04/2018, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 344/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007965/2018-01, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 164 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 18/04/2018. 

 

NOME ALICE MONTEIRO RODRIGUES 

MATRÍCULA 2354813 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO ALP 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIA CRISTINA DE MELO DIAS 

MATRÍCULA 1558962 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
KETHULLY ALBUQUERQUE 

FERREIRA DE LIMA 

MATRÍCULA 1911233 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA 

LOTAÇÃO DQ 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065 segunda-feira, 07 de maio de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 345/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006802/2018-01, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 191 h/a, das quais 180h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 25/04/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 346/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007382/2018-72, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 91 h/a, das quais 90h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/04/2018. 
 

 

PORTARIA Nº. 347/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006384/2018-44, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 150 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 02/04/2018. 

 
 

PORTARIA Nº. 348/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002328/2018-31, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 150 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 17/04/2018. 
 

NOME GEYZA MARIA FELIX DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 2199377 

CARGO 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO CAP-PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME LUCIANA MARTINS VALENÇA 

MATRÍCULA 1755355 

CARGO Químico 

LOTAÇÃO Departamento de Zootecnia 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME HELIO CAMPOS DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1903203 

CARGO Técnico de Laboratório/Área 

LOTAÇÃO Departamento de Tecnologia Rural 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME LUISA GOMES DE ARAUJO 

MATRÍCULA 1782888 

CARGO Administrador 

LOTAÇÃO PROPLAN 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065 segunda-feira, 07 de maio de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 349/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082005969/2018-47, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 120 h/a, que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 24/03/2018. 

 
PORTARIA Nº. 350/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006903/2018-74, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 21/05/2018. 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 351/2018-SUGEP, de 07 de maio de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005112/2018-27, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a),  da Classe “B”, nível 1, com denominação de Professor 

Assistente, para Classe “C”, nível 1, com denominação de Professor 

Adjunto, tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência da 
Computação, com efeitos funcionais e financeiros a partir da data de 

publicação da portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 

PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como a Decisão n°. 189/2018, de 27/04/2018, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela 

Decisão n°. 201/2018 - CPPD, de 07/05/2018, constantes nas folhas 95 e 

97, respectivamente, do Processo acima mencionado. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão 

e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 12/2018 - DELOGS, de 04 de maio de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR e tendo em vista o que consta no processo administrativo N° 

23082.019791/2017-31, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 11/2018 

(limpeza), celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a 
empresa SOLL Serviços, Obras e Locações Ltda, conforme a função 

indicada, tornando sem efeito a Portaria 01/2018 - DELOGS, de 16 de 

janeiro de 2018. 
Gestor: 

- Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, SIAPE: 1352050. 

Fiscal Administrativa: 
- Amanda de Araújo Oliveira, SIAPE: 1960073. 

Fiscais Setoriais: 

- Ieda das Graças Batista Inocêncio, SIAPE: 1556061 (UAG); 

- Maria Vanessa dos Santos Passos, SIAPE: 2304860 (UAST); 

- Marcos Luiz Bitencourt, SIAPE: 0383485 (CODAI); 

  
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 
 

 

DZ 

NOME HEITOR HUGO RINO DE PAULA JUNIOR 

MATRÍCULA 2065816 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME LIGIA DUEIRE COSTA 

MATRÍCULA 1171662 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO DECISO 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

Servidor (a) 
RUAN VASCONCELOS BEZERRA 

CARVALHO 

Nº. SIAPE 2081191 

Cargo Professor do Magistério Superior 

Jornada de Trabalho Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Estatística e Informática 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065 segunda-feira, 07 de maio de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PORTARIA Nº 22/2018-DZ, Recife, 04 de maio de 2018. 

 
O Diretor do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 07 a 09 de maio de 2018, de DARCLET TERESINHA 

MALERBO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo Professora do 

Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 
SIAPE nº 23609842, para participar da “I Semana de Zootecnia”, do Centro 

de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, Campus II, 

Areia/PB.   
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 
Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

 
 

DEPA 

PORTARIA Nº 19/2018, 25 de abril de 2018 

AUTORIZAR afastamento do docente Clístenes Williams Araújo do 

Nascimento, para participar, como palestrante, do evento IX Simpósio 

Brasileiro de Educação em Solos, que irá acontecer na Universidade 
Tecnológica Federal do Paraná, na cidade de Dois Vizinhos/PR, no período 

de 14 a 18/05/2018. 

Portaria Nº 20/2018, 02 de maio de 2018 

AUTORIZAR afastamento da docente Vivian Loges para participar de 
reuniões de trabalho IAC/EMBRAPA/UFRPE – 2018, no IAC em 

Campinas - São Paulo, no período de 21 a 23/05/2018. 

JOSÉ LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO 

Diretor do DEPA/UFRPE 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


